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Die Ausländer im Bundesgebiet am 1, Oktober 1952 

A. Vorbemerkung 

Die Zahl der Ausländer kann erstmalig für das ganze Bundesge- 
biet ausgewiesen werden, da für den Regierungsbezirk Südbaden . 
eine Schätzung (13 000) vorliegt. Die Zahl der Ausländer im 
Bundesgebiet beträgt für den 1, Oktober 1952 rund 460 000 (Ta- 
belle 1). Von den ländern weist Nordrhein-Westfalen die höch- 
ste Zahl von Ausländern auf (145 900). 

Wenn man von der ReueinbeZiehung der Ausländer im Regierungs- 
bezirk SUdbaden absieht, hat die Zahl der Ausländer im Bundes- 
gebiet gegenüber dem 2. Vierteljahr 1952 nur wenig zugenommen 
(446 700 gegenüber 445 900), 

Nach der Staatsangehörigkeit (Tabelle 2) hat im 3. Vierteljahr 
die Zahl der Ausländer aus den Oststaaten weiter abgenommen; 
Die Zahl der Polen um 500, der Rumänen um 500, der Ungarn um 
400, der Angehörigen der ehern. Baltischen Staaten um 400, der 
Tscheohoslowaken um 300. 

Zugenommen hat die Zahl der Staatsangehörigen aus Österreich um 
1000, aus den USA um 500, aus den Niederlanden um 300, aus Frank- 
reich um 250, aus Großbritannien um 150. 

Über die Gliederung der 13 000 Ausländer im Regierungsbezirk Süd- 
baden nach der Staatsangehörigkeit liegen noch keine Mitteilun- 
gen vor. 

Die Zahl der heimatlosen Ausländer in lagern unter deutscher 
Verwaltung (Tabelle 3) hat im 3. Vierteljahr 1952 um rund 1000 
abgenommen, wobei zu berücksichtigen ist, daß bei Niedersachsen 
mit einem Stand von rund 11 000 heimatlosen Ausländern in lagern 
seit 1.2.1952 neuere Daten fehlen. In Baden-Württemberg hat sich 
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die Zahl der in Privatwohnungen lebenden heimatlosen Auslän- 
der (Tabelle 4) um 600 auf 7 400 erhöht, die Zahl der in la- 
gern untergebrachten ist gleich geblieben (7 200)# 

Die Zahl der asylsuchenden Ausländer im Regierungslager Valka 
bei Nürnberg hat sich in der Zeit vom 1. Juli bis 30. September 
1952 um 129 erhöht, 440 wurden neu aufgenommen und 311 entlas- 
sen (Tabelle 5). 

Als Tabelle 6 wird eine Übersicht über die Ausländer in der 
öffentlichen Fürsorge in den ländern des Bundesgebietes für 
das Rechnungsjahr 1951/52 gebracht. (Vgl. Statistische Berichte 

.,Die öffentliche Fürsorge im Rechnungsjahr 1951/52" Arb.-Nr.: 
VI/28/9.) 
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1, Pie Ausländer im Bundesgebiet 

am 1. Oktober 1952 

nach Ländern 

Gebiet 

Wohnbevölkerung 

darunter Ausländerl) 

insgesamt; 
insgesamt 

darunter 
■heimatlose 
; Ausländer 
| in Lagernj 

1 000 1 000 vH 1 000 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Bundesgebiet 

außerdem: 
West-Berlin 

2 442,9 

1 677,5 

6 66l,5 

590,1 

13 800,9 

4 423,1 

3 157,7 

6 668,7 

9 171,0 

48 593,5 

15,2 

24,0 

45,3 

4,0 

145,9 

29.1 

17,8 

61.2 

117,1 

459,6 

a ; 

c) 

2 169,5 1 19,5 

0,6 

1,4 

0,7 

0,7 

1,1 

0,7 

0,6 

0,9 

1,3 

0,9 

!0,9 

3,3 

2,2 

11,3 
6) 

5.2 

0,5 

7.2 

11,9 

41,6 

l) Die im Bundesgebiet wohnhaften und polizeilich gemel- 
deten Ausländer. - a) Stichtag 1.7-1952. - b) Stich- 
tag 1.2.1952. - c) Einschi, der auf 13 000 geschätzten 
Zahl der Ausländer im Regierungsbezirk Südbaden. 

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen. 
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2. Die Ausländer in den Ländern 
nach der Sta 

Staatsangehörigkeit 
2 

Ausläm 

Bundesgebiet4) I j^9’ 

T 

Hamburg 
Nieder-, 
Sachsen' 

Ägypten 
Argentinien 
Australien 
Belgien 
Brasilien 
Bulgarien 
Canada 
Chile 
China 
Dänemark 
Finnland 
Frankreich 
Griechenland 
Großbritannien 
Indien 
Iran (Persien) 
•Italien 
Japan 
Jugoslawien 
Luxemburg 
Mexiko 
Niederlande 
Norwegen 
Österreich , 
Polen einscbl. Ukrainer aus Polen 
Portugal 
Rumänien 
Schweden 
Schweiz 
Spanien 
Südafrikanische Union 
Tschechoslowakei 
Türkei 
Ungarn 
UdSSR einschl. Ukrainer aus der UdSSR 
USA 
Ehern. Baltische Staaten 
davon Esten 

Letten 
Litauer 

Übrige Staaten und ungeklärt 
Staatenlose  

Zusammen 

139 
425 
66 

6 089 
583 

1 577 
205 
232 
489 

4 084 
310 

10 982 
3 032 
5 468 
112 

1 130 
23 312 

66 
20 597 
2 356 
170 

76 341 
1 056 
50 965 
76 788 

93 
6 300 
1 461 

13 113 
1 561 

150 
11 650 
1 215 

13 656 
13 769 
5 701 

24 729 
4 440 

13 795 
6 494 

13 778 
52 979 

446 737 

15 
8 

121 
3 
27 
17 

88 
29 
19 
20 
12 
4 

2102 
38 

144 
42 

201 1 

14 
356 

6 
446 1 

9 
7 

509 1 

2 

81 
819 
643 

3 
181 
140 
469 
32 
13 
92 
19 
97 

176 
180 
821 
324 
926 
571 
635 
765 

2 
3 

1 

1 

2 
t 

236 
167 
101 

78 
119 
904 
64 
268 
341 
307 
14 

426 
982 
19 

035 
48 
50 

219 
256 
307 
958 
31 

463 
616 
846 
172 

306 
44 
69 
36 
25 
27 

216 
27 

441 
99 

659 

f 
1 386 

9 
2 287 

111 
10 

7 867 
66 

1 882 
9 498 

1 
849 
107 

1 329 
53 

205 
93 

945 
458 
458 
415 
183 
987 
245 
406 
846 

627 

1 080 
278 

3 876 
692 

2 171 
1 013 
5 545 
5 672 

15 235 23 974 45 301 

1) Oie im Bundesgebiet wohnhaften und polizeilich gemeldeten Ausländer.- 2) ln Zweifelsfällen Staatsangehörigkeit am 1.1.1938, 
3) Stichtag 1.7.1952.- 4) Ohne Ausländer im Regierungsbezirk Südbadan, deren Zahl auf 13 000 geschätzt wird. 



andesgebietes 'am 1. Oktober 1952 
ngehörigkeit 

5 

i (in) 

Bremen 
Nordrhein- 
Westfalen 

L: 

. Rheinland- i Baden- , ! 
j 

Hessen | Pftfe | Württemberg4) j Bafer" 
West-Berlin 

16 
4 ■ 

78 
4 

10 
2 

40 
77 

3 
98 
25 

» * 
6 

171 

78 
13 

7 
621 

27 
450 
464 

4 
17 
34 

: 145 
18 

1 
72 

m 41 
33 

202 
122 

16 
90 
16 
90 

945 J 

34 
58 
14 

3 714 
75 

113 
49 
24 
60 

256 
33 

2 073 
249 

2 058 
38 

127 
8 835 

18 
7 640 

793 
34 

60 232 
126 

6 130 
15 737 

20 
952 
156 

3 204 
250 

43 
1 438 

106 
2 412 
1 200 

566 
3 798 

674 
2 407 

717 
2 656 

20 608 

24 
44 
11 

454 
39 

309 
10 
10 
44 

149 
24 

1 320 
305 
334 

4 
70 

2 444 
5 

1 008 
135 

17 
1 647 

120 
4 234 
6 696 

8 
536 
86 

1 442 
217 
14 

798 
129 
594 
980 

1 043 
1 419 

235 
616 
568 
158 

2 251 

8 

318 
28 
22 
12 

6 

71 
12 

2 414 
56 
91 
4 

35 
1 346 

552 
929 

5 
1 181 

16 
1 893 
2 637 

5 
339 
14 

926 
107 

5 
324 

9 
529 
460 
410 
256 

42 
115 

99 
109 

2 700 

35 
69 
8 

433 
88 

211 
46 
35 
38 

134 
51 

2 731 
534 
290 

14 
280 

3 680 
5 

1 440 
143 

23 
1 342 

118 
7 389 
9 963 

504 
105 

2 402 
323 

13 
1 787 

136 
1 165 
1 531 
1 153 
2 826 

751 
' 1 572 

503 
2 546 
4 652 

43 
67 
4 

462 
109 
723 
30 
42 

157 
175 

58 
1 493 
1 381 

433 
31 

■ 79 
4112 

4 
6111 

175 
17 

1 723 
246 

25 861 
25 192 

21 
2 467 

203 
2 350 

389 
32 

5 307 
648 

7 302 
7 851 
1 411 ' 
8 196 
1 523 
3 911 
2 762 
1 633 

10 540 

30 
62 

6 
208 
78 

242 
24 
31 

198 
196 

. 19 
731 
366 
668 

38 
. 130 

1 158 
16 

578 
30 
11 

859 
83 

3 611 
1 542 

9 
332 
113 
591 
112 

28 
923 
94 

699 
114 
424 

56 • . 
17 ' 
21 
18 

1 322 
3 731 

4 016 145 929 29 132 17 829 J 48 243 117 078 i 19 463 - 
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3. Oie heimatlosen Ausländer in lagern unter deutscher Verwaltung in den Ländern des Bundesgebietes 

am 1. Oktober 1952 nach der Staatsangehörigkeit 

2) 
Staatsangehörigkeit 

Bulgarien 

Finnland 

Frankreich 

Jugoslawien 

Österreich 

Polen^ 

Rumänien 

Tschechoslowakei 

Ungarn 

UdSSR5 ^ 

Ehern. Baltische Staaten 

davon Esten 

Letten 

Litauer 

Staatenlose 

Sonstige 

Heimatlose Ausländer ) in Lagern 

Bundesgebiet = Hamburg 
: Mieder- 

sachsen 
3) 

Zusammen 

49 

2 

2 519 

7 

17 945 

465 

1 940 

896 

7 079 

9 298 

1 457 

5 591 

2 250 

605 

760 

4I 565 

169 

1 315 

165 

1 523 

163 

1 058 

302 

13 

80 

137 

1 064 

5 

28 

18 

121 

657 

60 

520 

77 

58 

82 

911 

5 

4 857 

226 

65 

123 

2 130 

2 762 

439 

1 460 

863 

102 

78 

3 265 2 176 11 266 

sremen 
Nordrhoin- 

?! ostfalen- 

459 

3 537 

20 

33 

34 

92 

885 

176 

543 

166 

49 

64 

Hessen 
Rheinland- 

Pfalz 

39 

165 

8 

58 

26 

157 

49 

3 

15 

31 

3 

18 

• Baden- 

• Württemberg 

94 

1 

3 462 

17 

656 

145 

874 

1 552 

386 

895 

271 

380 

5 173 I 526 ! 7 245 

Bayern 

30 

1 

710 

1 

3 545 

189 

1 100 

550 

3 540 

1 870 

230 

1 100 

540 

378 

— 

11 914 

1) Heimatlose Ausländer sind fremde Staatsangehörige oder Staatenlose, die der Obhut des Hohen Kommissars der Vereinten Nationen für Flüchtlinge unterstehen u iu 

am 30. Juni 1951 ihren Aufenthalt im Bundesgebiet oder Ne st-Berlin hatten*- 2) In Zweifelsfällen Staatsangehörigkeit am' 1.1.1938.- 3) Stichtag: 1.2-1952.- 

4) Einschi. Ukrainer aus Polen.- 5) Einschi. Ukrainer aus der UdSSR« 
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4. Oie heimatlosen Ausländer 

in Privatwohnungen und in Lagern, Heimen und ähnlichen Einrichtungen 

in Baden-Württemberg am 1, Oktober 1952 nach der Staatsangehörigkeit 

i . .. — -■■i „ ■...—41—-.—IM — 

Heimatlose Ausländer ) in Baden-Württemberg 

Staatsangehörigkeit' 
.2) 

davon in 

insgesamt Privat- 

wohnungen 

Lagern, Heimen 

und ähnlichen 

Einrichtunaen 

Anzahl vH Anzahl vH Anzahl I vH 

Bulgarien 

Frankreich 

Jugoslawien 

Österreich 

Polen35 

Rumänien 

Tschechoslowakei 

Ungarn 

UdSSR45 

Ehern, Baltische Staaten 

davon Esten 

Letten 

Litauer 

Staatenlose 

Sonstige 

93 

3 

503 

2 

7 114 

180 

1 018 

901 

1 136 

2 134 

501 

1 253 

380 

1 241 

359 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

3 

409 

1 

3 652 

163 

362 

756 

262 

582 

115 

358 

109 

861 

299 

95,7 

100,0 

81.3 

50,0 

51.3 

90.6 

35.6 

83,9 

23,1 

27.3 

23,0 

28.6 

28,7 

69.4 

83,3 

94 

1 

3 462 

17 

656 

145 

874 

1 552 

386 

895 

271 

380 

60 

4.3 

18.7 

50,0 

48.7 

9.4 

64.4 

16,1 

76,9 

72.7 

77,0 

71.4 

71,3 

30.6 

16.7 

Zusammen 14 684 100 7 439a5 j 50,7 
a) 

7 245' 
a) 

49,3' 
a) 

1) und 2) siehe Fußnoten zu Tabelle 3.- 3) Einschi. Ukrainer aus Polen.- 4) Einschi, Ukrainer aus der UdSSR.- 

a) In den Regierungsbezirken fJordwürttemberg und Mordbaden (zusammen) sind 3 537 heimatlose Ausländer oder 

34,5 vH, im Regierungsbezirk Södbaden 2 665 oder 99,9 vH und im Regierungsbezirk Süd-Württemberg 1 237 oder 70,4 vH 

der heimatlosen Ausländer in Privatwohnungen untergebracht. 
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5. Die asylsuchenden Ausländer 
im Regierungslagor „Valka" bei Nürnberg 

am 1. Juli 1952 und 1. Oktober 1952 nach der Staatsangehörigkeit 

Staatsangehörigkeit 
bzw. 

Volksgruppe 

Asvlsuchende Ausländer 
die vom 1.7. bis 30.9.1952 

am 
1.7.1952 1.10.1952 

im Lager 

wurden 

aus dem Lager 
entlassen 

Bulgarien 

Jugoslawien 

darunter Kroaten 

Serben 

Polen 

Rumänien 

Tschechoslowakei 

davon Tschechen 

Slowaken 

Ungarn 

UdSSR 

darunter Russen 

Ukrainer 

Ebern. Baltische Staaten 

davon Esten 

Letten 

Litauer 

Sonstige 

21 

54 

14 

31 

100 

19 

730 

285 

445 

121 

160 

14 

141 

22 

4 

11 

7 

5 

25 

101 

35 

40 

105 

21 

721 

231 

490 

194 

164 

15 

144 

22 

4 

11 

7 

8 

11 

87 

41 

23 

11 

6 

196 

112 

84 

116 

4 

1 

7 

40 

20 

15 

6 

4 

205 

166 

39 

43 

- Zusammen 1 232 1 361 440 311 
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6. Die Ausländer in der öffentlichen Fürsorge in den ländern des Bundesgebietes 
im Rechnungsjahr 1951/52 

a) Personenkreis und Aufwand der offenen Fürsorge 

Gebiet 

Im Rechnungsjahr 1951/52 
in offener Fürsorge laufend unterstützte Ausländer 

Parteien 1) Personen 1) Jahresaufwand für laufende Unterstützungen 

! 
Zahl 

vH der 
unter- 

stützten 
Parteien 

j vH der j 
Zahl | Aus- ?A TOGO 

! länder ] 

DH 
je Partei 

DH 
je Person 

Schleswig-Holstein 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Bundesgebiet 

1 461 

43 

412 

399 

172 

2 521 

5 720 

11 506 

1,2 

0,9 

1,8 

0,3 

0,2 

0,8 

C,6 

4.8 

1.9 

950 

406 

2 959 

74 

660 

793 

342 

4 924 

10 617 

21 925 

4.4 

V 

5,9 

1,7 

0,6 

2,6 

1,7 

8,7^ 

8,0 

4.5 

450 

151 

1 244 

28 

382 

327 

147 

2 313 

4 663 

9 705 

775,86 

762,63 

851.47 

636,36 

927,18 

819,55 

854,65 

917,49 

815,21 

843.47 

473,68 

371,92 

420,41 

378,38 

444.19 

412,36 

429,82 

469,74 

439.20 

442,65 

1) Durchschnitt der vierteljährlichen Stichtagzahlen. - 
Württemberg ohne Ausländer im Regierungsbezirk Südbaden. 

2) Ausländer nach dem Stand am 1.10.195J - a) Ausländer in Baden- 

b) Aufwand der offenen und geschlossenen Fürsorge 

Gebiet 

Rechnungsjahr 1951/52 für Fürsorgeleistungen an Ausländer 
aufgewendete Beträge 

Offene Fürsorge 1) • Geschlossene Fürsorge ffltsntliche Fürsorge 
4 

! 

vH des 
Gesamt- 
auf-2) 

wandes { 

1 000 GH 
I 

vH des 
Gesamt- 

i auf- 
I wandes' 

1 000 DH 

2) 

j vH des I 
Gesamt» i 

i 

auf- 
wandes' 2) 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Bundesgebiet 

549 

188 

1 677 

39 

556 

427 

217 

2 985 

6 037 

12 675 

1.3 

0,9 

2.3 

0,3 

0,3 

1,0 

0,8 

4,9 

6,0 

2,3 

220 

200 

1 674 

43 

672 

344 

172 

1 789 

2 641 

7 755 

1,1 

0,8 

3,6 

0,7 

3,8 

1,0 

1,1 

3,8 

4,3 

2,1 

769 

388 

3 351 

82 

1 228 

771 

389 

4 774 

8 678 

20 430 

1.3 

0,9 

2,8 

0,4 

0,4 

1,0 

0,9 

4.4 

5.4 

2,2 

l) Laufende und einmalige Unterstützungen zusammen. - 2) Des Aufwandes für alle Fürsorgegruppen zusammen. 


